Nenhuma das empresas apresentou indícios de exclusividade de fornecimento, garantindo 

ampla concorrência para a futura licitação. 

• SUGESTÃO DE FAIXAS DE PREÇO PARA O ETP 

Com base na tabela de levantamento de preços, foi calculado o valor médio, resultando na 

seguinte estimativa global: 

Valor médio estimado: R$ 5.833.497,19 (cinco milhões, oitocentos e trinta e três mil, quatrocentos 

e noventa e sete reais e dezenove centavos), que servirá como parâmetro para o ETP. 

Todos os orçamentos utilizados encontram-se em anexos para fins de transparência e controle. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução proposta consiste na aquisição de medicamentos essenciais destinados ao